議会基本条例検討特別委員会会議録（要旨）

日　時　平成24年10月9日(火)

午前10時～午前10時28分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　丹羽茂雄、副委員長　水野とみ子、
　　　　委員

すえ規代、青山直道、正木祥豊、原田秀俊
じんの和子、川合保生、

議長　伊藤祐司、副議長　加藤和男、
議会事務局長、同局長補佐、同専門員
１　あいさつ
　　議長

２　議題

（1） 視察について
　　 ア 調査事項

事務局説明。全国の市議会における議会基本条例制定状況について説明。（資料：平成24年度市議会の活動に関する実態調査結果（抜粋）／全国市議会議長会）
平成23年12月31日現在、全国で809市あり、全国で158市、19.5％の市議会が、議会基本条例を制定している。愛知県では、名古屋市、岡崎市、半田市、津島市、豊田市、犬山市、新城市、高浜市、岩倉市、豊明市、日進市、田原市、北名古屋市、弥富市の14市、36.8％で議会基本条例を制定し、全国平均に比べ制定率が高くなっている。
　　　・各議会への質問事項は先方へ提出済。質問項目について最終確認する。

　　　・島田市議会基本条例、湯河原町議会基本条例配布。

イ 日程

　委員へ視察の通知を配布し、日程を確認する。
視察は、10月16日（火）から17日（水）までの２日間で行う。
　10月16日（火）午後１時30分～午後３時30分　島田市議会。
　10月17日（水）午前９時30分～午前11時30分　湯河原町議会。
ウ 条例研究

（委員長）
島田市議会基本条例、湯河原町議会基本条例を精読し、視察対応願う。
３　その他

　　　 平成21年２市１町議員研修会講演録(地方分権下における議会改革～栗山町議会の
取り組みから考える～　中尾修氏／元栗山町議会事務局長)を配布。
次回の議会基本条例検討特別委員会は、平成24年11月14日（水）午後１時30分

からとする。